
Comune di Pantelleria
Provincia di Trapani

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto: Concorso di progettazione "Realizzazione di un parco lineare per la città di 
Pantelleria". Nomina Commissione giudicatrice.

CIG: 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE II

N. Settore 487   del 11-05-2023

N. Generale 1054   del 11-05-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Elisa Silvia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali);

 della deliberazione della G.M. n. 259 del 29/11/2022 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, assegnando al Settore II i servizi “Patrimonio e Contratti - Suap Attività 
Economiche - Urbanistica - Sue Edilizia Privata - Lavori Pubblici e Servizi Tecnici - Mobilita’ Urbana - 
Ambiente - Servizio Idrico Integrato - Gestione Integrata Dei Rifiuti”;

 della deliberazione della G.M. n. 35 del 06/03/2012 di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente 
già approvato con deliberazione della G.M. n. 220 del 29/12/2010, come modificato della 
deliberazioni della G.M. n. 118/2011 e 120/2011;

 della deliberazione del C.S. n. 12 del 01/02/2013 con la quale si è modificato nuovamente l’assetto 
dei Settori dell’Ente;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1054 del 11-05-2023 - Pagina 2 di 5 

 della determinazione sindacale n. 4 del 2 agosto 2021 con la quale lo scrivente è stato riconfermato 
quale responsabile del Settore II;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Elisa Silvia, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
F.to Dott. Ing. Salvatore Gambino



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1054 del 11-05-2023 - Pagina 3 di 5 

AREA TECNICA: LAVORI PUBBLICI - ENERGIA – PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 
PROTEZIONE CIVILE – EDILIZIA POPOLARE – EDILIZIA SCOLASTICA – 

MANUTENZIONI – AMBIENTE – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – RIFIUTI – DEMANIO 
- TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Preliminare n. 497 del 11-05-2023

Oggetto: Concorso di progettazione "Realizzazione di un parco lineare per la città di 
Pantelleria". Nomina Commissione giudicatrice.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- l’art. 6 quater del Decreto Legge n. 91/2017, introdotto dall’art. 12 primo comma, lett. a) del Decreto Legge 

10 settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021 n. 156 ha previsto 
l’istituzione del “Fondo concorsi di progettazione e idee per la coesione territoriale” presso l’Agenzia per la 
coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazioni del processo di progettazione nei comuni delle 
regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché 
quelli ricompresi nella mappatura aree interne, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei 
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR);

- ai sensi del terzo comma del predetto art. 6 quater del D.L. n. 91/2017, le risorse del fondo sono ripartite tra i 
singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta dell’Autorità politica 
delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando una premialità 
ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 18.02.2022 n. 41 è stata disposta la ripartizione del predetto Fondo;

- ai sensi dell’art.4 del DPCM 17 dicembre 2021 tali risorse del Fondo devono essere utilizzate dagli enti per la 
messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli 
obiettivi posti dall’art.3 del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza  
nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo 
lo schema dei bandi tipo previsto da D.L. n. 91/2017;

- le proposte progettuali devono rispondere ai seguenti requisiti: 

- essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, dell’art. 6 - quater del decreto-legge n. 
91 del 2017;  

- se inerenti ai lavori pubblici ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 
50/2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico 
economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate 
dall’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell’art. 6 - quater , comma 10, del decreto-legge n. 
91 del 2017;  

- le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a 
base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la 
partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre 
amministrazioni;

- gli enti beneficiari elencati nell’allegato A del Decreto sono autorizzati ad avviare le procedure concorsuali e di 
affidamento entro il termine di sei mesi dall’entrata in vigore del DPCM 17/12/2021 (G.U. 41 del 
18/02/2022 quindi entro il 18 agosto 2022), pena la revoca del contributo  come disposto dall’art. 6 del 
DPCM;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1054 del 11-05-2023 - Pagina 4 di 5 

- con il decreto – legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale ciascun Ente 
beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a 
pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;

Atteso che il Comune di Pantelleria risulta beneficiario in virtù del citato DPCM 17 dicembre 2021, della somma 
di € 47.652,78;

Considerato che:

- è volontà dell’amministrazione bandire un concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 
6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123 , inserito 
dall’articolo 12 del D.L. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la realizzazione 
dell’intervento denominato “realizzazione di un parco lineare per la città di Pantelleria” che ha come fine la 
riqualificazione e il miglioramento della qualità ambientale dell’area denominata Arenella, ubicata a sud ovest 
rispetto al centro storico dell’isola, confinante con l’area industriale ed a tal fine è stato redatto dall’ufficio il 
documento preliminare di indirizzo alla progettazione; 

- il concorso de quo ha ad oggetto l’acquisizione, dopo l’esperimento del secondo grado, di un progetto con 
livello di approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica con la conseguente 
individuazione del soggetto vincitore a cui, previo reperimento economico delle risorse necessarie, affidare 
con procedura negoziata senza bando, le fasi successive della progettazione definitiva ed esecutiva per la 
realizzazione dell’opera descritta in premessa, a basso impatto ambientale, conforme alle specifiche tecniche 
di cui alle Linee guida adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per il SUD e Coesione 
Territoriale di concerto con Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili in data 29.12.2021;

- la finalità del concorso è quella di selezionare tra i progetti presentati la migliore proposta progettuale che 
consente di eseguire la riqualificazione e rigenerazione urbana dell’opera in premessa indicata sulla scorta delle 
indicazioni tecniche e descrittive indicate nel Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP);

Considerato che il ricorso alla modalità di affidamento della progettazione mediante concorso in due fasi appare 
come la procedura più adatta ad assicurare una elevata qualità del progetto con l’intento di promuovere un’ampia 
partecipazione tenuto conto che la procedura consta precisamente:

- di un primo grado con procedura aperta a tutti i professionisti interessati;

- di un secondo grado limitato a tre progetti;

Dato atto che 

- con det. n. sett. 168 gen. 362 del 16.02.2023 è stata indetta una procedura aperta in due gradi, in forma 
anonima, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, così sinteticamente articolata:

-1° grado (elaborazione dell’idea progettuale) con la selezione, senza formazione di graduatorie, delle 
migliori tre proposte;

-2° grado (elaborazione progettuale) riservato alle tre migliori proposte ideative, che saranno oggetto di 
valutazione da parte della Commissione giudicatrice, con la formulazione di apposita graduatoria e 
individuazione della proposta progettuale vincitrice;

- con la stessa determina n. sett. 168 gen. 362 del 16.02.2023 è stato contestualmente approvato lo schema di 
Bando-disciplinare di gara predisposto dal Settore II sulla scorta del disciplinare tipo pubblicato dall’ANAC 
con il quale sono stati fissati i requisiti generali di partecipazione nonché i requisiti di capacità economica e 
finanziaria e tecnica professionale e le modalità per la partecipazione al concorso di progettazione mediante 
procedura aperta telematica;

Dato Atto che ai sensi sono stati acquisiti il codice CIG 96605802D0 ed il codice CUP H21E22000250006;

Considerato che ai suddetti fini è necessario nominare una commissione di esperti, munita delle competenze 
necessarie alla valutazione delle proposte progettuali presentate;

Rilevato che a tal fine sono stati contattati i seguenti esperti:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1054 del 11-05-2023 - Pagina 5 di 5 

- prof.ssa Giuliana Mattiazzo, Docente Ordinario del Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Aerospaziale e Vice Rettore per il trasferimento Tecnologico, giusta nota prot. 9232 del 
24.04.2023 e successiva accettazione dell’incarico assunta al protocollo n. 9394 del 28.04.2023;

- prof. Andrea Filpa, Prof. Associato dell’Università di Roma 3, Facoltà di Architettura, giusta nota prot. n. 
10025 del 09.05.2023 e successiva accettazione dell’incarico trasmessa in pari data e assunta al protocollo n. 
10190 del 11.05.2023;

- Ing. Gaspare Inglese, ingegnere ambientale, funzionario tecnico dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, giusta nota prot. n. 9297 del 26.04.2023 e successiva accettazione dell’incarico assunta al 
protocollo n. 9396 del 28.04.2023;

- Arch. Vita Angela Accardi, libero professionista, giusta nota prot. 9235 del 24.04.2023 e successiva 
accettazione dell’incarico assunta al protocollo n. 9235 e successiva accettazione dell’incarico assunta al 
protocollo n. 9593 del 03.05.2023;

Ritenuto che la funzione di presidente può essere assolta dal dott. Ing. Salvatore Gambino, nella sua qualità di 
funzionario tecnico apicale Responsabile del Settore II e ciò anche sulla base delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute;

PROPONE
1. Di affidare al dott. ing. Salvatore Gambino, Responsabile del Settore II del Comune di Pantelleria, le funzioni 

di presidente della Commissione giudicatrice del Concorso di progettazione “Realizzazione di un parco 
lineare per la città di Pantelleria”.

2. Di nominare per quanto esposto in premessa la commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle 
proposte progettuali pervenute per il suddetto concorso di progettazione con la seguente composizione:

-Componente: Prof.ssa Giuliana Mattiazzo - Docente Ordinario del Politecnico di Torino;

-Componente: Prof. Andrea Filpa - Prof. Associato dell’Università di Roma 3, Facoltà di Architettura;

-Componente: Ing. Gaspare Inglese – esperto tecnico in materia di ambiente e territorio;

-Componente: Arch. Vita Angela Accardi – esperto tecnico;

-Segretario: sig.ra Angela Pucci.

3. Dare atto che la presente determinazione dovrà essere:

- trasmessa ai componenti la commissione giudicatrice;

-pubblicata all’albo on-line del Comune di Pantelleria per giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Elisa Silvia


